### ÖZET

19. yüzyıl her ne kadar batılı edebiyatın Osmanlıda başlangıcı olarak alınsa da bu yüzyılda klasik Türk şiir geleneğinin örnekleri verilmeye devam etmektedir. 19. yüzyılın ilk yarısında klasik anlayışla şiirler yazan şairlerden biri olan Müderris-zâde Sa'dullah b. Abdülkerim b. Mustafa Şeyhi 1206/1792 yılında Ankara'da doğmuştur. Hayatının büyük bir bölümünü Ankara ve civarında geçiren şair, Hacı Bayram-ı Veli'nin (ö. 1429) soyundan Müderris-zâde Abdülkerim Efendi'nin oğludur. Sa'dullah İzzet, eğitimini tamamladıktan sonra Ankara'da naiplik yapmış, ardından İstanbul'a atandığı sıralarda ilm-i nücum eğitimi almıştır.

Bu yüzyılda naiplik yapan, ilm-i nücumla uğraşan aynı zamanda edebiyatla ilgilenen Sa’dullah İzzet’in şiirleri de bu zevk çözülmesinin izlerini taşımaktadır. Bu makalede, merkezden uzak çoğunlukla Ankara ve civarında yaşamış Sa’dullah İzzet ve divanı tanıtılmaya çalışılacaktır.

1206/1792’de Ankara’da doğan Müderris-zâde Sa’dullah b. Abdülkerim b. Mustafa Şeyhî’nin babası Hacı Bayram-ı Velî’nin soyundan Müderris-zâde Abdülkerim Efendi (ö.1813)’dir. Sa’dullah İzzet, medrese tahsilini tamamladıktan sonra naiplik görevine başlar. 1229/1814-1235/1819-20 tarihlerinde Ayaş ve Ankara’da naiplik yaptıktan sonra 1238/1823’te İstanbul’a, Sütlüce ve Hasköy’e naip olarak tayin olur. Aynı zamanda mühendishane hocası İshak Efendi’den hendese/hesap-geometri, Râkım Efendi ve Durak Paşa-zâde İbrahim Beg’den ilm-i nücum öğrenir. 1240/1824-25’te tekrar Ankara’ya gelir. 1242/1826-27’de Ankara müftülüğü yapar. 1250-57/1835-41’de Ankara’da nüfus nâzırı olarak görev alır. 1257-62/1841-46’da sırasıyla Beypazarı, Kalecik ve Çankırı naipliğine atanır. Sonrasında naipliği bırakarak Ankara’ya yerleşen Sa’dullah İzzet, hocası İshak Efendi ve İstanbul’daki diğer devlet adamlarıyla da münasebetini kesmez ve arada İstanbul’a gider. Sa’dullah İzzet’in ilk eşi Nesibe Hanım’dan Mustafa Pertev adlı bir oğlu, ikinci eşi Âdile Hanım’dan Abdullah ve Necibe adında ikiz çocukları olmuştur. Sa’dullah İzzet, 1271/1855’te Ankara’da vefat eder.\*

\* Bu paragraf, Gülçin Koç Tunali tarafından Sa’dullah İzzet’in hayatının çok ayrıntılı ve titizlikle ele alındığı tezdeki kronolojik listeden istifade edilerek yazılmıştır. “Sa’dullah el-Ankaravî: Daily Concerns of an Ottoman Astrologer”, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: Boğaziçi Üniversitesi, 2002, 143-44.

Sa'dullah İzzet'in çoğunluğu Kandilli Rasathanesi Kütüphanesi'nde bulunan astronomi ve astroloji ile ilgili eserleri vardır: *Cedvel-i İttisâlât-ı Kevâkib* (Kut 2007: 52), *Cedvel-i Mümâzeczât-ı Kamer* (Kut 2007: 55), *Cedvel-i Teshîl-i Tahvîlât ve İttisâlât-ı Kevâkib* (Kut 2007: 60) *Cedvel-i Tesviyetü'l-Buyût bi Sa'âti'l-Muvâfıka* (Kut 2007: 61-62), *Mecmû'a-i Ahkâm* (Kut 2007:432-33), 1220-66/1805-50 yıllarında çeşitli konularda yapılmış istihraçları içeren *Zâyiçe Mecmû'ası* (Kut 2007: 460); 1241-42 (Kut 2007: 256), 1229-30 ve 1238-68 (Kut 2007: 255) yıllarına ait *Takvîm-i Sâl*.

Ayrıca Millet Yazma Eser Kütüphanesi, AE SRY 111'de kayıtlı Sa'dullah İzzet'e ait bir mecmua vardır.

Bu gazellerin birçoğu bazı nüsha farklılıklarıyla birlikte divandakilerle ortaktır ama kaside ve tarihlerin çoğunluğu divanda bulunmamaktadır. Mecmuada aralarda farklı bir hatla Fuzûlî, Nef'î, Fazlî ve Şeyh Gâlib'in şiirleri de kaydedilmiştir. Mecmuanın 1<sup>a</sup> yüzünde 1280/1863 yılında bu mecmuanın Ankara'da Vahîd Efendi-zâde Ahmed Tevfik Efendi tarafından Seyyid Mehmed Tevfik Celalî'ye hediye edildiğine dair bir kayıt vardır. Aralardaki farklı yazıyla kaydedilen şiirler muhtemelen Seyyid Mehmed Tevfik Celalî tarafından eklenmiş olmalıdır. Mecmuada ayrıca bazı risalelerden alıntılar yer almaktadır.

Oldu zâhir mu'cizât-ı hazret-i peygamberî
Gördüler dünyâda kâfirler azâb-ı mahşerî (Ceylan 2005: 102)

51. sayfada "Tevarih" başlıklı bölüm başlar. İlk olarak mesnevi şeklinde Geredeli Derdli'nin 68 beyitlik tercüme-i hali ve 1262/1846 olan ölüm tarihi verilir:

Âh âşık Derdli göçdü rahmetullahi aleyh
Ölmeden evvel haber vermişdi kendin fevt-ile

Düşdü bir târîh-i cevherdâr Sa'dâ yaz hemân
Derd-i aşka buldu âşık Derdli dermân fevt-ile 1262/1846 (Divan s.

54)

Ardından amcaoğlu İsa Arif Efendi'nin yaliya nakline, Ali Fâik'in doğumuna, hekimbaşı Mesud Efendi'nin oğlu Necib Efendi'nin sakal bırakmasına, Mehmed Ağa'nın silahşorluğuna, Hâdî Efendi'nin tamir ettirdiği mescide, hazinedar Ali Ağa'nın yaptırdığı çeşmeye, Yiloğlu'nun ve Delibaş Gemalmaz'ın ölümüne, Şehzâde Murad'ın doğumuna, Necib Efendi'nin ahi babalığına, Salim Efendi'nin mecmuasına, Tâceddin Dergâhı'nın tamirine düşürülmüş tarihler vardır. Bunların yanı sıra 1267/1850-51 tarihinde meydana gelen kuraklıktan sonra zahirenin bugünkü manasıyla karaborsaya düştüğü, yağın yağmurla kıtlığın biteceği ve vurguncuların meyas olacağına şükredilen tarih şöyledir:

Sâl biñ iki yüz altmış yedide sultânım
Oldu anbârda ecnâs-ı zahâyir mahbûs